
 

 
 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 16/01/2025 

 
 
OGGETTO: AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO 

METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO e attivazione del Centro 

Operativo Comunale (C.O.C) – Rischio Meteo di tipo “Rosso” per la giornata 

di domani 17/01/2025 – Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado. 

IL SINDACO 

Premesso che in data odierna la Protezione Civile ha inviato l’avviso meteo n. 25004 

assunto dal protocollo dell’ente con nota n. 973 del 16/01/2025, nel quale si avvisa delle 

condizioni meteorologiche avverse. L’avviso testualmente recita: “Dal primo mattino di 

domani, venerdì 17 gennaio 2025, e per le successive 24-36 ore, si prevedono: 

 Precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, su 

Sicilia e Calabria, in estensione alla Sardegna. I fenomeni saranno accompagnati 

da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti raffiche di vento. 

 Venti dai quadranti orientali da forti a burrasca, con rinforzi fino a burrasca 

forte, su Sicilia, Calabria, Sardegna, in estensione a Basilicata e Campania. 

Mareggiate lungo le coste.”  

Visto che con nota prot. n. 944 del 16/01/2025 l’Ufficio Territoriale del Governo 

“Protezione Civile, Difesa Civile, Coordinamento del Soccorso Pubblico” della Prefettura di 

Enna, con la quale si chiede l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C). 

Visto il bollettino meteo della Protezione Civile che contiene un’allerta di tipo “Rosso” per 

la giornata di domani 17 gennaio 2025; 

Visto il D.lgs n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”, il D.lgs 267/2000 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, la Legge Regionale n. 14 del 

31/08/1998 “norme in materia di protezione civile”; 

Ritenuto urgente, di dover porre in essere ogni azione utile a prevenire e/o comunque a 

intervenire al verificarsi di scenari che potrebbero costituire un rischio per la sicurezza e 

l’incolumità della cittadinanza e dei loro beni; 

Viste: 

 La Delibera di G.C. n. 440 del 12/11/1998, con la quale questo ente ha istituito 

l’Ufficio di Protezione Civile Comunale; 

 La Delibera di C.C. n. 58 del 12/10/2000 con la quale è stato approvato il 

Regolamento del Servizio Comunale di Protezione Civile. 



(Ing. Vittorio Angelo Longo) 

Dato atto che il C.O.C. è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di autorità 

comunale di protezione civile, per la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alla popolazione nell’ambito territoriale comunale. 

Ritenuto che occorre procedere senza indugio all’attivazione del C.O.C., in un primo 

momento in modalità ristretta e attivando le seguenti Funzioni: 

 F01 – Tecnico di Valutazione, Pianificazione e censimento danni; 

 F03 – Volontariato; 

 F04 – Materiali e mezzi; 

 F05 – Servizi essenziali; 

 F08 – TLC – Telecomunicazioni; 

 F09 – Segreteria Centro di coordinamento gestione delle risorse. 

Visti: 

 La Determina Sindacale n. 32/2008, con la quale sono state costituite le “Funzioni” 
di supporto della P.C.; 

 La Determina Sindacale n. 21 del 18/03/2021 con la quale si è proceduto alla 
ricomposizione del C.O.C.; 

 La Determina Sindacale n. 23 del 18/03//2021 di modifica della Det. Sindacale n. 
21/2021 relativamente all’affidamento della “Funzione 8”; 

 La Determina Sindacale n. 23 del 02/07/2024, con la quale si è preceduto 
all’aggiornamento sulla composizione del C.O.C. ed in particolare alcune Funzioni 
costituite che, a seguito di quiescienza o decadenza a vario titolodell’incarico a suo 
tempo ricoperto, sono state assegnate a nuovi soggetti. 

ORDINA 

1. La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado per la giornata di domani 

17/01/2025; 

2. di informare la popolazione sui potenziali pericoli derivanti dai fenomeni meteo 

previsti e sui corretti comportamenti da adottare; 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore “Edizilizia e Urbanistica – Patrimonio 

– Protezione Civile” di attivare le seguenti funzioni del C.O.C.: 

 F01 – Tecnico di Valutazione, Pianificazione e censimento danni: Geom. G. 

Amore e Ing. A. Catania; 

 F03 – Volontariato: Sig. Santo Cantali e Sig. Raffaele Sinagra;  

 F04 – Materiali e mezzi: Geom. S. Trecarichi; 

 F05 – Servizi essenziali: Dott.ssa G. Paternò; 

 F08 – TLC – Telecomunicazioni: Geom. M. Milia 

 F09 – Segreteria Centro di coordinamento gestione delle risorse: Geom. S. 

Saitta e Dott.ssa M.G. Di Benedetto. 

4. di trasmettere il provvedimento agli organismi scolastici, al servizio comunale di 

Protezione Civile, ai competenti uffici della Prefettura di Enna, della Protezione Civile 

Regionale e della locale stazione dei Carabinieri; 

5. di pubblicare sull’Albo Pretorio e di diffondere con ogni mezzo utile la presente 

ordinanza; 

 

 
IL SINDACO 


